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Úvod

Prvotní úvahy o diplomové práci vycházely z mého dlouhodobého zájmu o

religiózní aspekt kultury socialistického realismu. Problematice transformování fenoménu

pravoslavné ikony do kánonu socrealistického zobrazování vůdců jsem se věnovala ve

své postupové práci. Třebaže jsem dlouhodobě věděla, jaké je pole mého zájmu, velmi

dlouho se mi nedařilo najít téma, na které bych své úvahy o elementech náboženství

v socrealismu mohla aplikovat. Dokud nevznikl nápad zamyslet se nad osobností Jurije

Alexejeviče Gagarina.1 V kontextu mých úvah o religiózních motivech sovětské

mýtotvorby jsem se zpočátku zaměřila na ty aspekty jeho kultu, které mají

pseudonáboženský charakter. Jako první tak vznikl konspekt kapitoly, která je v textu

nazvána „Hlasatel kosmického evangelia“. Zůstat na úrovni pseudoreligiózních rysů

vědeckého ateismu 60. let mi ovšem nepřišlo pro postižení tak komplexního typu

hrdinství, jaké představuje Gagarin, dostačující. Proto jsem se rozhodla zamyslet nad

tím, v čem je jedinečnost jeho hrdinského typu a shrnout nejdůležitější specifika jeho

kultu.2 Toto souhrnné vymezení je záměrem první a druhé části mé diplomové práce.

Jednou z nejpodstatnějších složek Gagarinova kultu byla jeho veřejná

prezentace. Gagarin je prvním hrdinou sovětské historie, kterému byla věnována taková

intenzivní mediální pozornost, jež pronikala až za hranice státu. Záměrem druhé poloviny

mé diplomové práce je analýza proměn jeho mediálního obrazu. Slovo obraz je pro nás

velmi podstatné, jelikož se v práci soustředím právě na rozbor veřejného obrazu jeho

osobnosti, tak jak jej prezentovala ideologická propaganda prostřednictvím médií, knih,

fotografií aj. a nikoliv jeho „skutečným“ životním příběhem. Ten je pod letitými vrstvami

interpretovaných skutečností a legend skryt a my se o něm můžeme nanejvýš dohadovat

na základě nejrůznějších svědectví, výpovědí a vzpomínek. Jeho veřejně prezentovaný

(mediální) obraz je tím jediným nezpochybnitelným pramenem, se kterým můžeme s

jistotou pracovat. Proměny Gagarinova obrazu a jeho mediální prezentace budu sledovat

až do současnosti a elementy gagarinovské tématiky hodlám analyzovat i v současné

literatuře a filmu.

1 Je s podivem, že taková výrazná osobnost nebyla dosud nikterak systematicky zpracována, že neexistuje žádná
komplexní studie kosmonautova hrdinského mýtu a jeho významu pro pozdní sovětskou a postsovětskou kulturu.
2 Z lat. cultus – uctívání; náboženské obřady, vzdávání úcty bohu, božstvům nebo svatým; uctívání, velebení
někoho nebo něčeho, často přepjaté, nekritické. Viz internetový slovník cizích slov:
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
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I. Geneze Gagarinova kultu

Představitelé sovětského totalitního systému, stejně jako představitelé všech

ostatních totalitních systémů XX. století, si byli vědomi základního předpokladu úspěšné

ideologické propagandy: hrdina dokáže mnohem efektivněji ztělesnit důležitá

ideologémata a mnohem účinněji zapůsobit na široké masy, než jakákoliv prohlášení,

školení či stranické programy.

Jurij Alexejevič Gagarin byl právě takovou personifikací idejí. Byl něčím víc, než

pouhým reprezentantem úspěchu v dobývání kosmu. Gagarin se stal privilegovaným

sovětským obrazem a zosobněním intencí a úspěchů režimu.

I.1. Před letem – historicko-politické ukotvení

I.1.a Kult p ředstavitele Dobra

Kontext vytváření Gagarinova mýtu3a jeho podoby je třeba chápat na pozadí

politických a společenských změn, které nastaly mezi lety 1956 a 1961.

V únoru roku 1956, tři roky po Stalinově smrti, se konal XX. sjezd Komunistické

strany Sovětského svazu. Chruščov vystoupil se slavným referátem „О культе личности

и его последствиях“, kde byla poprvé vyřčena slova o množství poprav vysoce

postavených členů strany, armády, státního aparátu i občanů ze všech vrstev

společnosti. Ačkoliv samotný Chruščovův projev zůstal utajen, začalo odstraňování kultu

Stalinovy osobnosti. Sjezd relativizoval ideály. „Священное имя Сталина, «вождя и

вдохновителя всех наших побед», было дискредитировано. Страна пребывала в

неясном томлении – без опоры, без веры, без цели.“4 Chruščov se distancoval od

Stalinových zločinů a o to víc potřeboval hrdinskou postavu vně politiky. Vyprázdněný

kult skýtal ohromný „prostor“, ve kterém jakoby stále ještě působily „síly“ pozůstalé po

Stalinově osobnosti, které bylo nezbytné nějakým novým způsobem usměrnit a prázdný

prostor „vyplnit“ někým jiným. Chruščov razil politiku „mírové koexistence“5, a proto byla

3 Pojem „mýtus“ je zde chápán ve smyslu koncepce mýtu Rolanda Barthese. In: Mythologies, výňatky v překladu
do ruštiny: Барт Ролан: Избранные работы. Семиотика, поэтика. Прогресс, Москва, 1994.
4 П. Вайль, А. Геннис - 60-e. Мир советского человека, Москва, НЛО, 1998, str. 13.
5 „Мирное сосуществование“ - тип отношений между государствами с различным общественным строем,
который предполагает: отказ от войны как средства решения спорных вопросов между государствами,
разрешение их путём переговоров; равноправие, взаимопонимание и доверие между государствами, учёт
интересов друг друга: невмешательство во внутренние дела, признание за каждым народом права
свободно избирать свой социально-экономический и политический строй; строгое уважение суверенитета
и территориальной целостности всех стран; развитие экономического и культурного сотрудничества на
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třeba nepolitická postava, nespojená s utrpením či násilím, bojem a drastickým

překonáváním překážek jako většina předchozích sovětských hrdinů (Čapajev, Maresjev,

Stachanov6). A kromě toho byla třeba osobnost s potenciálem mezinárodního přesahu.

To vše splňoval Jurij Alexejevič Gagarin.

Byl právě tím požadovaným „netypickým“

sovětským kultovním hrdinou – nebyl ani

revolucionářem ani trpitelem (byl dokonce

historicky prvním sovětským hrdinou, který

aktivně nepamatoval světovou ani občanskou

válku). Jako osobnost s nekonfrontačním

nábojem (bez nepřátel) a s nezaměnitelným

úsměvem reprezentoval Gagarin Dobro7. Jeho

obraz byl natolik prostoupen optimismem, že

fungoval jako zdroj radosti a inspirace. Pozitivní aura, která se kolem něj a jeho památky

šířila a šíří dodnes, nemá obdoby. „…all the heroes of the previous years had been

shattered to dust, the only remaining, real, tangible hero was Gagarin the first man in

space, and a good guy whom both the elderly and the young trusted.“8

основе полного равенства и взаимной выгоды. Политика, направленная на установление и развитие
такого типа отношений между государствами, называется политикой М. с. Она призвана вытеснить из
международной жизни отношения господства и подчинения, утвердить общедемократические нормы,
попранные империализмом. In: Программа КПСС, In: Большая советская энциклопедия. Internetová verze:
http://www.cultinfo.ru/fulltext/1/001/008/093/073.htm
6 Existuje určitý druh souvislosti mezi těmito třemi hrdiny. Týká se vztahu jejich skutečných osudů, osudů
sakralizovaných lidí, a veřejné prezentace těchto „ikon“. V případě letce Maresjeva byla jeho „skutečná“ osoba
vytlačena literární postavou - Meresjevem. Jeho pravé jméno (s pozměněnou jednou hláskou) zná jen málokdo a
téměř nikdo už nezná fakt, že autor románu „Příběh opravdovového člověka“ ani jednou za „prototypem“ své
literární postavy nezašel, nikdy s ním nic nekonzultoval a samotný Maresjev se o hotovém příběhu na motivy jeho
života dozvěděl až z rádia. O vlastní jméno byl připraven i Stachanov. Údajně se jmenoval Andrej nebo Alexandr
a na Alexeje ho překřtil až deník Pravda, který v jednom z článků opěvoval jeho pracovní výsledky. Stachanov
kvůli tomu prý psal Stalinovi, jenž mu jen stručně odvětil, že v deníku „Pravda“ neexistují nepravdivé informace.
Sám Stachanov zběsilé tempo své práce i života neunesl. Schizoidní postavení, které plynulo z rozdílu mezi jeho

[…]


Пауза около 10 секунд. Слышно что-то вроде морзянки.

Гагарин: Внимание, вижу горизонт Земли. Очень такой красивый ореол. Сначала
радуга от самой поверхности Земли, и вниз такая радуга переходит. Очень красивое,
уже ушло через правый иллюминатор. Видно звезды через "Взор", как проходят звезды.
Очень красивое зрелище. Продолжается полет в тени Земли. В правый иллюминатор
сейчас наблюдаю звездочку, она так проходит слева направо. Ушла звездочка, уходит,
уходит... Внимание, внимание. 10 часов 9 минут 15 секунд. Вышел из тени Земли.
Через правый иллюминатор и "Взор" видно: сейчас появилось Солнце. Объект
вращается. Очевидно, работает солнечный системный иллюминатор. Вот сейчас в
систему "Взор" наблюдаю Землю, наблюдаю Землю, пролетаю над морем. Направление
движения над морем определить вполне можно. Сейчас я примерно движусь правым
боком, некоторой облачностью закрыто. Направление над морем определить можно
(одно слово неразборчиво). "Весна", я "Кедр", "Весна", я "Кедр". 10 часов 18 минут.
Прошла вторая команда. Давление в системе ориентации 120 атмосфер. Давление в
баллоне ТДУ 320 атмосфер. Самочувствие хорошее. Полет проходит успешно. Как
поняли, прием. Все системы работают хорошо. (Сильные помехи.) "Весна", я "Кедр",
"Весна", я "Кедр". Полет проходит успешно. Самочувствие отличное. Все системы
работают хорошо. 10 часов 23 минуты. Давление в корабле единица. Влажность 65.
Температура 20. Давление в отсеке 1, 2. В ручной системе -150. В автоматической- 110,
во второй автоматической - 115. В баллоне ТДУ 320 атмосфер. Самочувствие хорошее,
продолжаю полет. Как поняли, прием.

На этом запись обрывается. В 10 часов 55 минут по московскому времени Юрий
Гагарин совершил приземление.
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4. Příloha – Seznam zemí, navštívených Gagarinem b ěhem
Mise míru, seznam obdržených vyznamenání

Seznam zemí, které Gagarin navštívil v rámci své Mi se míru:
(abecední pořádek)

Afghánistán
Anglie
Brazílie
Bulharsko
ČSSR
Egypt
Finsko
Francie
Ghana
Indie
Island
Itálie
Japonsko
Kanada
Kuba
Kypr
Libérie
Maďarsko
Mexiko
NDR
Polsko
Rakousko
Řecko
Sjednocené arabské emiráty
Srí Lanka
USA
Vietnam

Gagarinova vyznamenání

Герой Социалистического Труда Чехословацкой Социалистической
Республики (Указ Президента ЧССР от 28 апреля 1961 года).
Герой Социалистического Труда Народной Республики Болгария
(Постановление Совета Министров НРБ от 23 мая 1961 года).
Герой Труда Демократической Республики Вьетнам.
Орден Георгия Димитрова (Постановление Совета Министров НРБ от 23 мая
1961 года).
Орден "Грюнвальдский крест I степени" (Постановление Государственного
Совета ПНР от 20 июля 1961 года).
Орден "Плайя-Хирон" (Постановление Совета Министров Республики Куба от
24 июля 1961 года).
Орден Знамя Венгерской Народной Республики I степени с алмазами
(Постановление Президиума ВНР от 21 августа 1961 года).
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 Орден "Ожерелье Нила" (Указ Президента Объединенной Арабской
Республики от 31 января 1962 года).
Большая лента Африканской звезды (Указ президента Либерии от 6 февраля
1962 года).
Орден Карла Маркса (ГДР).
Звезда II степени (Индонезия).
Золотой значок Центрального комитета Коммунистической партии Финляндии
(решение ЦК партии от 30 июня 1961 года).
Золотая медаль Британского общества межпланетных сообщений (решение
Совета общества от 11 июня 1961 года).
Медаль "За заслуги в области воздухоплавания" Военно-воздушных сил
Бразилии (приказ Главнокомандующего ВВС Бразилии от 29 июля 1961 года).
Памятная золотая медаль правительства Автрии (решение Федерального
правительства Австрии от 10 мая 1962 года).
Золотая медаль имени К.Э.Циолковского АН СССР.
Медаль де Лаво Международной федерации авиации.
Золотая медаль и почетный диплом Международной ассоциации "Человек в
космосе".
Золотая медаль и почетный диплом Итальянской ассоциации космонавтики.
Золотая медаль "За выдающееся отличие" и почетный диплом Королевского
аэроклуба Швеции.
Большая золотая медаль и диплом Международной федерации авиации.
Золотая медаль города Сен-Дени (Франция).
Медаль Колумба (Италия).

Юрий Алексеевич Гагарин был удостоен премии Галабера по астронавтике,
избран почетным гражданином российских городов Калуга (решение Калужского
горисполкома от 13 июня 1961 года), Новочеркасск, Смоленск, Саратов, украинских
городов Винница, Севастополь, азербайджанского города Сумгаит, болгарских
городов София, Перник, Пловдив (решение Пловдинского городского совета от 27
мая 1961 года), греческого города Афины (решение Афинского муниципалитета от
12 февраля 1962 года), кипрских городов Фамагуста, Лимасол, французского
города Сен-Дени, чешского города Тренчаске-Теплице, французского города Сен-
Дени.

Почетный член Международной академии астронавтики (с 1966 г.). Пожизненный
член Клуба исследователей космоса факультета физики университета в городе
Лакнау, Индия (решение Совета клуба от 30 ноября 1961 года). Почетный вождь
либерийского племени Кпелле (решение совета старейшин племени от 6 февраля
1962 года). На вечное хранение ему были вручены золотые ключи от ворот
египетских городов Каир и Александрия.
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5. Příloha – Fotografická koláž

5.a Neoficiální, „rodinné“ fotografie
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5.b Oficiální fotografie
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