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V diplomové práci Realita a mediální obraz v kontextu sovětské mýtotvorby
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(Příběh Jurije Aleksejeviče Gagarina) se autorka zabývá důležitým jevem z pomezí disciplín.

Je samozřejmé, že nejde o práci filologickou nebo uměnovědnou, ačkoliv analýza textů,

včetně uměleckých, hraje ve zvoleném tématu a přístupu podstatnou roli. Stejně tak je zřejmé,

že práce neaspiruje na studii historickou nebo politologickou, ačkoliv složka historiografická

a analýza politického systému a sovětské ideologie představuje nezbytný předpoklad pro

provedený výzkum. Stejně tak nejde o práci, která by si kladla za cíl posuzovat vědecká

hlediska kosmického programu ve druhé polovině 20. století. Nicméně některé technické

údaje, obzvlášť ty, které se staly součástí publicistiky a předmětem posuzování v hromadných

sdělovacích prostředcích, bylo potřeba vzít vpotaz.

Východiskem práce Adély Klingohrové je stanovení předmětu. Tím není ani Gagarin jako

historická postava ani literatura o něm, ať už umělecká nebo jakákoliv jiná, nýbrž Gagarinův

obraz, strategie jeho prezentace. Proto se důležitým motivem studie stala mediální složka

stanovení těch významů, které se v práci probírají.

Autorka začíná definicí Gagarinova obrazu na pozadí sovětského panteonu hrdinů a všímá si

záasadní odlišnosti - Gagarin plní jiné úkoly ideologické zakázky než předešlé hrdinské

postavy, sovětský diskurz jej vybavuje atributy, které odpovídají potřebám doby. Gagarin

nezosobňuje dosahování výjimečných výsledků cestou krvavého boje a utrpení. Obsluhuje

nový kult odlehčeného hrdinství, odpovídající rétorice tání a odzbrojení, souvislostem 60. let.

Zároveňje silně přítomen fenomén militaristické identity hrdiny ajeho podřízení

mechanismům utajování, což se týká především samotného letu, ale i příprava všech

okolností.

Zlomovým okamžikem byl z hlediska genealogie kosmického výzkumu a jeho prezentace a

instrumentalizace úspěšný projekt sputniku z roku 1957. V práci se uvádí, avšak jeho funkci

bylo možné výrazněji zdůraznit. Nejde ovšem o kritickou výtku. Poznámky o možnostech,

které téma skýtá,jsoujen souběžné komentáře, které si kladou za cíl zmínit případné další

vrstvy nebo možnosti započatého výzkumu, případně posloužit jako námět pro diskusi.

Podotkněme rovnou, že práce působí vyváženě, autorka ji zpracovala s vědomím zvolené

metody a nezbytnou autoreflexí při zacházení s jednotlivými formulacemi a také citáty a

použitou literaturou. Podařilo se jí do tématu takříkajíc nezabřednout a odlišovat rovinu

předmětu od jeho výkladu, což bývá tak často prubířským kamenem diplomových prací.
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Namístě je v diplomové práci průběžný důraz na sémantické napětí mezi otevřeností obrazu

kosmického triumfu sdělovacím prostředkům po celém světě na jedné straně a na druhé straně

radikální formy utajení. Ty sloužily několika vzájemně souvisejícím cílům: kosmickému

výzkumu coby součásti zbrojního arzenálu v rámci studené války, utajování sovětské vědy

(také v souvislosti s - potenciálními - vojenskými cíli vědeckého výzkumu) a

pseudoreligiozitě politického systému, který utajováním zvyšoval svoji prestiž, vážnost a

úctu, formoval svůj koncept "vznešeného" (ve smyslu Kantově a Lyotardově).

Tématu adekvátní je také odkaz na kosmismus - vlivné interdisciplinární (a často eklektické)

učení o možnostech kosmu z hlediska lidské civilizace, které se v Rusku rozvíjelo obzvlášť ve

20.letech (jeho kořeny ovšem sahají ke spisům Nikolaje Fjodorova, jak se v práci zmiňuje).

Autorka postupně probírá rysy, který z různých stran konceptualizují Gagarinajako kultovní

obraz spíš než (historickou) postavu. Ukazuje, jak se modelovala - i v době, kdy byl první

kosmonaut ještě naživu - jeho nesmrtelnost, jak důležitou roli hrála figura jeho mládí,

mladosti, jak prezentační mechanismy zacházely s jeho soukromím, s jeho prostým

sovětským člověčenstvím, jež druhotně plnilo úlohu polidšťění, zpřístupnění nedozímých

výšin autoritativní moci, která nepřestávala nahánět hrůzu vlastním občanům i celému světu.

Jedním z pilířů gagarinovského kultu byla kniha, nazvaná Doroga v kosmos. Bylo by namístě

hned zpočátku (str. 32) jejího rozboru uvést, že žánr "autorského životopisného" díla je tu

principiálně podkopán nejen samotným stylem, ale i oficiálními, neskrývanými údaji.

Publikace uvádí, kdo ji skutečně sestavil, byť jsou dva neznámí novináři uvedeni drobným

písmem ve srovnání s jménem planetární celebrity - Gagarina. Nicméně stylizovanost

výsledku je radikální, stejně jako pečlivě konstruovaná klišé, modelující Gagarina jako obraz

ve službě sovětské ideologické mašinerie.

Ještě důležitější než autorství a stylistika je ovšem mediální aspekt knihy v poměru k jiným

kanálům Gagarinovy adorace. Ve srovnání se staršími sovětskými hrdiny se totiž mechanismy

zvýznamňování zdaleka neomezily na nejvlastnější médium sovětského znakového světa,

tedy slovo, verbální diskurz, případně film nebo píseň.

U Gagarina - a práce Adély Klinohrové to výstižně dokládá - vystupuje do popředí mediální

prezentace v širokém smyslu slova - Gagarinem sovětský režim konkuruje filmovému

průmyslu Hollywoodu i celé sféře západních celebrit ajejich zpřítomňování. Správně v této

souvislosti uvádí Klingohrová, že Gagarinův pomník v Moskvě, tyčící se nedaleko

obrovského památníku V. 1. Lenina, je ovlivněn estetikou "supermana" - postava je vysoko

v nebi a připomíná raketu či boha spíš než pozemšťana s masa a krve. Jeho sláva se šíří

v obrazech, ať už staticky fotografických nebo filmových, Gagarin je exportní obraz, jeho

podoba je významnou, ne-li nejvýznamnější součástí jeho významu coby dobyvatele kosmu,

opravdovým nositelem gagarinovského poselství nejsou jeho názory, výroky nebo výkon,

který nebyl ostatně nijak extrémní. Nositelem Gagarinova poselství je především Gagarin

jako vizuální, případně audio-vizuální brand.
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Autorka trefně uvádí souvislosti Gagarinova kultu s rozvojem komunikačních a informačních

technologií na konci 50. let a v letech následujících.

Adéla Klingohrová se v souvislosti s jazykem, kterým píše a také vzhledem k prostředí,

v němž její diplomová práce vzniká, soustředí na českou recepci Gagarina a jeho heroizaci -

uvádí okolnosti jeho adaptace pro český mediální trh stejně jako dobové umělecké zpracování

Gagarinova příběhu v díle Milana Kundery, Jana Pilaře nebo Františka Hrubína.

Následně se vrací k perspektivě chronologické a ve stručných bodech popisuje formování

Gagarinova mýtu v čase včetně jeho krize v době zániku Sovětského svazu a následné

revitalizace v období následujícím.

Utajování, zázrak a vítězství vyhlašuje autorka diplomové práce jako hlavní tři aspekty

utváření Gagarinova kultu (str. 88), sémantické motory jeho mediální identity, mohli bychom

dodat. Jistě by bylo možné vytipovat i další významová těžiště, ale není úkolem posudku

navrhovat alternativy k tezím, které jsou konzistentní, srozumitelné a formulované

kultivovaným, čtivým jazykem. Práci ilustruje pečlivě vybraná řada fotografií a reprodukcí.

Navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

Doc. Tomáš Glanc, Dr.
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